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Cílem této teoreticko-empirické práce bylo zjistit pomocí pedagogického experimentu

u žáků střední odborné školy v předmětu obchodně právní korespondence, zda zásady

kooperativního učení, použité při vypracování obchodních dopisů, budou mít vliv na výsledky

žáků, kteří budou pracovat jak formou kooperace (v páru), tak frontálně (individuálně).

Dalším cílem tohoto výzkumu bylo rozebrat výsledky žáků a žáků ve skupinkách (dvojic,

trojic) a následně zhodnotit účelnost zařazení zásad kooperativního učení do práce žáků

v tomto předmětu. To vše za předpokladu seznámení žáků se stanovenými kritérii pro

hodnocení a výsledným rozborem jejich prací.“
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The aim of this theoretical-empirical thesis was to examine the principles of cooperative

teaching while working on business letters within the lessons of Commercial-legal

Correspondence at secondary school. The main objective of the research was to compare
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educational methods: cooperation and non-cooperation. The students in both groups were

acquainted with given criteria of assessment and final analysis of their work.
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federace INTERSTENO (Mezinárodní federace zpracování informací).

ŠVP – školní vzdělávací program

TA – technika administrativy
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Úvod

„Právě součástí mistrovství pedagoga je vyvolat v dětech nenásilně potřebu vzdělávat

se, projevovat zájem o poznání a kultivovat vlastní osobnost.“ (Pelikán, 2002, s. 78)

Současná doba je charakteristická tím, že zvyšuje požadavky na všechny, ale zvláště

na mladé lidi. Žijeme v době každodenních změn, a proto musí rodiče a pedagogové připravit

své děti a žáky k převzetí odpovědnosti za svůj osobní i pracovní život. Žáci by měli projít

takovými zkušenostmi z vyučování, které mohou v nejrůznějších profesích využít a bez nichž

by dnes neobstáli. Kromě požadavků na jejich pružnost, samostatnost, tvořivost, vysoký

výkon, znalosti a dovednosti se především jedná o způsobilost pracovat v týmu.

Jako učitelka působím více než 24 let. Na SOŠ pro administrativu EU v Praze 9

vyučuji techniku administrativy a obchodně právní korespondenci.Ve výuce těchto odborných

předmětů musím skloubit teoretické znalosti s praktickými dovednostmi. Právě proto neustále

promýšlím, jakým způsobem co nejlépe zprostředkovat žákům osvojení znalostí

a dovedností, které povedou k rozvíjení jejich klíčových a odborných kompetencí. Požadavky

moderní doby na výuku a profil absolventa mne nutí ještě více uvažovat o průběhu výuky.

Snažím se koncipovat výuku tak, aby byly hodiny pestré, připravuji úlohy pro žáky tak, aby

mezi sebou více komunikovali, hodnotili sebe navzájem, spolupracovali při řešení úkolu,

diskutovali o chybách, radili se a byli k sobě tolerantní.

Smyslem mé práce je lépe porozumět žákům, poznat je více v situacích, při kterých se

projeví jejich tolerance, prosociální chování, radost z učení, z úspěchů, ale i radost ze samotné

společné komunikace ve vyučování. Pracovat s žáky efektivněji a zábavněji je mým osobním

krédem. Dalším podnětem k práci mi byla možnost sledovat posun žáků v jejich

sebeuvědomění, sebepoznání a odpovědnosti za jejich rozhodnutí vůči sobě, ale i vůči

ostatním.

Věřím, že absolvované navazující magisterské studium učitelství pedagogiky mne

nejen obohatí nezbytným teoretickým základem, ale bude i silnou motivací k tomu, abych se

kooperativními formami zabývala v praxi i nadále.
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Téma diplomové práce: „Kooperativní učení a výsledky žáků“ jsem si zvolila se

záměrem zjistit, jaký vliv budou mít principy kooperativního učení zařazené do vyučování

obchodně právní korespondence na klasifikaci žáků střední odborné školy v tomto předmětu.

Cílem této teoreticko-empirické práce je tedy zjistit pomocí pedagogického

experimentu u žáků střední odborné školy v předmětu obchodně právní korespondence,

zda principy kooperativního učení použité při vypracování obchodních dopisů budou

mít vliv na klasifikované výsledky žáků, kteří budou pracovat jak formou kooperace,

tak frontáln ě.

Dále si kladu za cíl:

- rozebrat výsledky žáků a žáků ve skupinkách (dvojic, trojic)

To vše za předpokladu seznámení žáků se stanovenými kritérii pro hodnocení

a výsledným rozborem jejich prací.

V teoretické části práce se zabývám pojetím a cíli středního odborného vzdělávání, cíli

ŠVP provoz diplomatických služeb, pojetím a cíli obchodně právní korespondence (OpK),

organizačními formami vyučování, párovým vyučováním a učením, kooperativním učením,

hodnocením ve vyučováním, definicemi školního hodnocení, typy a formami hodnocení,

hodnocením výsledků žáků, hodnocením v kooperativním učení.

V empirické části chci pomocí empirické sondy zjistit, zda výsledky žáků, pracujících

v experimentálních skupinách dle principů kooperativního učení jsou lepší a stabilnější než

u žáků pracujících v kontrolních skupinách. To vše za předpokladu, že v obou skupinách

budou žáci pracovat střídavě v páru (případně ve trojici) a individuálně (frontálně) na

vybraných úlohách z obchodně právní korespondence.

V závěru práce reflektuji přínosy a nedostatky samotného výzkumu a hodnocení prací

jednotlivých žáků a žáků ve skupinkách. Dále zhodnocuji vliv principů kooperativního učení

na rozvoj sociálních dovedností žáků. Kromě toho se snažím poskytnout rady a informace

z nově nabytých zkušeností učitelům odborných předmětů zaměřených na písemnou

a elektronickou komunikaci (PEK). Při zavádění kooperativního a párového učení do výuky

v těchto odborných předmětech by jim mohly usnadnit práci a být užitečným vodítkem při

zavádění nových metod do vyučování.
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I. Teoretická část

1. Pojetí středního vzdělávání

Zásadním principem nového vzdělávacího modelu je pojetí vzdělávání a učení jako

celoživotního procesu. S tím souvisí požadavek vybavit žáky potřebnými kompetencemi pro

další učení, podpořit je v nalézání smyslu učení a podnítit v nich motivaci k dalšímu

vzdělávání a osobnímu růstu, podporovat autoregulaci a odpovědnost za vlastní učení. Je

nutné klást důraz na kompetence žáků sociální, interpersonální, komunikační-schopnost

týmové práce, naslouchat druhým, občanské, prezentovat a obhájit své názory. Důraz na tyto

kompetence se promítl i do doporučení Evropské komise pro tvorbu kurikula. Rozvoj

klíčových kompetencí žáků je třeba vnímat jako stěžejní cíl vzdělávání, a proto se vyskytuje

ve většině kurikulárních dokumentů členských států Evropské unie. (viz SPILKOVÁ, 2010, s. 34)

1.1 Cíle středního odborného vzdělávání

„Koncepce středního vzdělávání, tedy i odborného, vychází z celoživotně pojatého

a na principu znalostní společnosti vybudovaného konceptu vzdělávání, ve kterém je

vzdělávání cestou i nástrojem rozvoje lidské osobnosti.“ (http://zpd.nuov.cz/, 2007,s. 5, 6)

Teoretickým východiskem pro prvotní zpracování struktury cílů středního vzdělávání

byl použit známý a uznávaný koncept čtyř cílů vzdělávání pro 21. století, které jsou: učit se

poznávat (nástroje poznávání, kritické a nezávislé myšlení, zvídavost, pozornost); učit se

pracovat a jednat (životní dovednosti, umět pracovat v týmech); učit se žít společně

(respekt a úcta k druhým, tolerance k odlišnosti, umět spolupracovat) učit se být (sebereflexe,

autoregulace, osobní odpovědnost).

„Obecným cílem středního odborného vzdělávání je tedy připravit žáka na úspěšný,

smysluplný a odpovědný osobní, občanský i pracovní život v podmínkách měnícího se světa.“

( http://zpd.nuov.cz/, 2007,s. 5, 6)

Rámcový vzdělávací program (RVP) pro obor vzdělání Veřejnosprávní činnost uvádí,

že vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby si
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žáci vytvořili v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídajících jejich

schopnostem a studijním předpokladům určité klíčové a odborné kompetence.

Ve vztahu k tématu diplomové práce zdůrazňuji ty klíčové kompetence, ve kterých se

objevují spojitosti s kooperativním učením.

Např. kompetence k učení „sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého

učení, přijímat hodnocení výsledků svého učení od jiných lidí“, dále např. kompetence


[…]

kritérii a normalizovanou úpravou písemností seznamují postupně od 2. ročníku.

Pro statistické zpracování jsem zvolila metody, tabulky a grafy, o kterých si myslím,

že jsou vhodné pro zpracování. Údaje v tabulkách, grafech a pozorovacích arších byly

zapisovány přesně.

Celkově bych metodu zhodnotila jako použitelnou pomůcku pro učitele, kteří chtějí do

své výuky odborných předmětů zařadit kooperativní skupinové činnosti a párové vyučování.

Diskuse
Změnu tradičního vyučování jsem chápala jako změnu ve svém vztahu k žákům,

chtěla jsem je hlouběji poznat a porozumět jim a také je více motivovat a zaujmout pro daný

předmět. Protože předmět OpK a TA patří k předmětům, které jsou úzce propojené

s praktickou činností, uvědomila jsem si, že práce žáků v páru či jiném kooperativním

uspořádání může pomoci žákům snadněji se adaptovat v budoucím profesním životě.

Začlenit kooperativní učení do běžné výuky jsem se snažila po menších krocích. Žáky

jsem přivykala na jednoduché úlohy, které museli řešit v páru a vzájemně spolupracovat.

Uvědomuji si, že prvotním krokem pro přeměnu tradičního vyučování k využívání

kooperativního učení bylo upevnění mého vztahu k žákům a postoj k podstatě učení

a vyučování. Důležité bylo také žáky přesvědčit o prospěšnosti kooperativního učení. Učit se

více komunikovat, důvěřovat si, řešit konflikty, být odpovědní za úsilí k dosažení společného

cíle a napomáhat v tom i druhým a pozitivně prožívat úspěchy všech žáků směřovalo

i k obohacení našeho vztahu. Získání zkušeností v sociálních dovednostech z vyučování žáci

potvrdili.

Rozdílnost výsledků experimentálních a kontrolních skupin vede k mému zamyšlení.

Pokud jsem k celkovému průměrnému hodnocení těchto skupin přiřadila známku, byl vidět

patrný skok z chvalitebné známky u experimentálních skupin na dobrou nebo dostatečnou

u skupin kontrolních.
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Konstatuji, že dodržování základních kritérií pro identifikaci chyb v obchodních

dopisech, kterými jsem se řídila, bylo podstatné pro moje objektivní hodnocení žáků.

Aby srovnávání výsledků žáků v experimentálních a kontrolních skupinách by bylo

více spolehlivé, bylo by vhodné empirické šetření doplnit o nezávislá hodnocení dalších dvou

hodnotitelů stejných prací žáků. Shledávám, že záleží především na postoji učitele

k opravování a hodnocení prací. Na reliabilitu hodnocení ve vybraných odborných

předmětech jsem se zaměřovala ve své bakalářské práci, a proto mohu prohlásit, že

v hodnocení prací žáků závisí také na důsledné opravě učitele.

Určitě bych uvítala zrealizovat podobný výzkum kolegy, kteří vyučují předměty PEK

na naší škole a výsledky srovnat s empirickým šetřením na obchodních akademiích. Školní

vzdělávací programy jsou na těchto školách podobně odborně zaměřeny a výuka předmětů

PEK (obchodní korespondence, technika administrativy, obchodně právní korespondence)

patří tradičně do jejich učebního plánu.

Tyto jmenované předměty jsou na školách bohužel často považovány za vedlejší

a druhořadé. Patří však do předmětů, ve kterých žáci získávají vědomosti a dovednosti pro

budoucí pracovní a osobní život. To pokládám za důležité. Učitelům, kteří výuku obchodně

právní korespondence nechtějí jen „přežít“, ale aktivně a zábavněji s žáky pracovat,

doporučuji do výuky začlenit kooperativní a párové strategie.
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III. Záv ěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda principy kooperativního učení použité při

vypracování obchodních dopisů v předmětu obchodně právní korespondence budou mít vliv

na klasifikované výsledky žáků, kteří budou pracovat jak formou kooperace, tak frontálně.

V rámci výzkumného šetření jsem se snažila využít poznatky z teoretické části této práce.

Pedagogickým experimentem a pozorováním bylo prokázáno, že učení žáků v páru

(trojicích) v experimentálních skupinách bylo didakticky účinnější, než u žáků kontrolních

skupin. Žáci experimentálních skupin měli s principy kooperativního učení dlouhodobější

zkušenosti v jejich využívání, a proto se domnívám, že tato zkušenost ovlivnila jejich chování

a výsledky.

Klasifikované výsledky byly porovnány u žáků experimentálních a kontrolních skupin.

Hypotézy, že výsledky žáků v experimentální skupinách budou lepší než výsledky žáků

v kontrolních skupinách při zavádění kooperativního učení do předmětu OpK, se potvrdily.

Dále se potvrdilo, že výsledky žáků experimentálních skupin vykazovaly stabilní výsledky na

rozdíl od výsledků kontrolních skupin.

Zhodnotila jsem účelnost stanovených kritérií. Vše jsem zaznamenala do tabulek,

pozorovacích archů a grafů.

Přínosy a nedostatky samotného výzkumu a rozbor výsledků žáků pracujících v párech

a individuálně jsem zhodnotila a doporučila využívat párové a kooperativní učení pravidelně

při hodinách odborných předmětů (PEK, OpK,). Pozitivem byla

Dílčí výsledky jsem shrnula ve výsledcích a shrnutí empirického šetření.

Získané zkušenosti ze zařazování kooperativního a párového učení do výuky

obchodně právní korespondence mne obohatily o nové zkušenosti, které chci předávat

svým žákům do budoucna. Věřím, že moje další učitelské působení bude charakterizováno

nejen využíváním nových poznatků z pedagogického výzkumu, ale především neustálým

zájmem poskytovat žákům co nejlepší možnosti kvalitně se vzdělávat a také pomocí na cestě

do života. Tak dochází k naplnění mého praktického i osobního cíle.
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