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 Kteří další autoři (kromě vámi uváděné Vonkové a Kratochvíla) se zabývají

podrobněji problematikou organizačních forem vyučování?

Vysvětlení metodologie výzkumu v předloženém textu se mi jeví jako poněkud

komplikované a obtížně srozumitelné. Můžete prosím stručně objasnit, jak výzkum

probíhal?

Podobně jako ve své bakalářské práci se autorka pokouší o teoreticko-empirickou práci,
jejímž rysem je méně tradiční a metodologicky náročnější empirická část. V tom vidím
základní pozitivum, ale i riziko zpracování diplomové práce.
Teoretická část je napsaná vcelku přehledně, i když se opírá o omezený počet
odborných pramenů, hlavně pokud jde o problematiku organizačních forem vyučování
(tato otázka je v české didaktice poměrně obsáhle rozpracovaná – na rozdíl od
kooperativního vyučování – zde lze orientaci na jednu autorku tolerovat).
Ocenění si zaslouží odvaha autorky pustit se do pedagogického experimentu. Jednak
proto, že realizace experimentu může mít významný přínos pro její vlastní praxi, jednak
proto, že se jedná o náročnější výzkumnou metodu. Pozitivně hodnotím skutečnost, že při
realizaci experimentu se H. Konvičková nezaměřila pouze na vyhodnocování žákovských
prací, ale že realizovala poměrně podrobné pozorování s využitím pozorovacích archů,
které jí umožnilo sledovat více aspektů. Určité výhrady mám jednak k charakteristice
pedagogického experimentu (pro čtenáře je poněkud obtížně srozumitelná) a k výběru
kontrolních skupin – domnívám se, že výsledky práce těchto skupin musely být významně
ovlivněny osobností učitele, který běžně studenty do kontrolních skupin zařazené vyučuje
(což si autorka sama uvědomuje (viz s. 75 – 76).
Výsledky výzkumu jsou prezentovány pomocí řady tabulek a grafů, nedílnou součástí práce
je pak diskuse, v níž autorka poukazuje i na problémy, na něž v průběhu výzkumného
šetření narazila.

Z formálního hlediska nemám k práci připomínky.
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